97. Pier. Parrh. Paris. Cellar. *vbi est ergo illa ira aduersus delinquentes.* Hoc, vt puto, sensu: *Definitio illa ab vlciscenda aut punienda iniuria, aut iniusto dolore est debilis et manca, non quadrat enim in iram aduersus delinquentes.* Bün. u) *etsi iudex*] Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Isæus, Thyf. Gall. Spark. Walch. *et iudex*, et Heumannus opinatur *liquere* ita esse scribendum: *sermo etsi iudex* ex Bonon. Tax. Vlter. Goth. Lipf. Reimmann. Angl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. et Cell. *etsi iudex*, illi *etsi* respondet particula *tamen*; hinc comma postui post: *potest, fingamus tamen.* Bün.

x) *vt serui, liberi, vt coniuges, vt discipuli*] Distributio et copulatio est manuscriptorum. Cell.

y) *vt serui, liberi, vt coniuges, vt discipuli*] Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78: *vt serui, liberi, et coniuges, et discipuli.* Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Fas. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Isæus, Thyf. Gall. Spark. Walch. *vt serui, liberi, coniuges et discipuli.* Heumannus: *vt serui, liberi et coniuges* legit, et verba *et discipuli* in margine quempiam adiecisse putat. Cellariana est con-

delinquere videmus, incitatur ad coercendum. **Necesse** 17
 est enim (*omni*) bono ac iusto ^a displicere, quæ praua sunt;
 et cui malum displicet, mouetur ^b, quum id fieri videt ^c. er-
 go surgimus ad vindictam ^d, non quia læsi sumus, sed vt di-
 sciplina feruetur, mores corrigantur, licentia comprimatur.
 Hæc est ira iusta; quæ sicut in homine necessaria est ad pra- 18
 vitatis correctionem ^e, sic vtique in Deo ^f, a quo ad hominem
 peruenit exemplum. Nam sicuti nos potestati nostræ sub- 19
 iectos coercere debemus: ita etiam peccata vniuersorum De-
 vs coercere debet ^g. quod vt faciat, irascatur necesse est, quia
 naturale est bono, ad alterius peccatum moueri et incitari.
 Ergo

conformis Goth. Lipf. et Reimm. MSSis. Huc pertinet L. 6. 19. 6:
Ira adfectus ad coercenda peccata eorum, qui sunt in nostra potestate, id est, ut acriore disciplina minor atus ad probitatem iustitiamque formetur. noſtis reliqua. Bün.

^z) *omni bono ac iusto*] Ex MS. Cantabr. *omni*. Et ex Goth. Lipf. *mouetur*. Cell.

^a) (*OMNI*) bono] Cellarius ex Cant. i. e. Subl. recepit *omni*, idque habent Ven. 1471. 72. vtraque 78. Absent vero vox *omni* ab Goth. Lipf. Reimmann. Emman. Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. et reliquis, et sine illo iterum n. 19. *naturale est bono.* Bün.

^b) *mouetur*] Ald. et hoc recentiores: *moueri eum, cum*, et repetit *necesse est*. At Bon. Tax. Pen. Vltr. Goth. Lipf. Reimmann. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. mouetur subaudio: *is, et is, cui malum displicet, mouetur.* Bün.

^c) *quum videt*] Cauc. Ven. 1472. vtraque: 78. Parrh. Paris. Iunt. Ald. et seqq. *videat*, vt c. 16. 5. Bon. Tax. Pen. Vltr. Goth. Lipf. Reimm. Rost.

Ven. 1493. 97. *quum videt*, vt n. 16. *quum videmus.* Bün.

^d) *surgimus ad vindictam*] c. 16. 5. *insurgere ad ultionem.* c. 23. 8: *no indignatio eius insurgat.* Bün.

^e) *ad prauitatis correctionem*] n. 12: *discrimen recti et prauitatis.* Seneca ep. 50: *ante animum - recorrigere, quam indureſcat prauitas eius.* Quint. L. 1. Instit. c. 3. p. 27: *Frangas citius, quam corrigas, qua in prauum induruerunt.* adde Harduinum ad Plin. L. 7. H. N. c. 20. f. 19. p. 39. et quæ adnotauit ad L. 1. 4. 3. *corruptores prauitatis*, et ad Libr. de Ira c. 15. n. 1. Bün.

^f) *sic vtique in Deo*] sc. est necessaria: Reimmann. *sic vtique in Deo. sicut - sic* sæpe et eleganter se excipiunt in Cicero et nostro. Bün.

^g) *peccata - coercere debet*] Ita omnes editi; vbi Lipf. 2. 3: *peccata coercent.* Reimmann. *PRAVA - coercent*, adſpiratione pro more MSS. addita. *praua*, quia ante: *ad prauitatis correctionem.* Goth. *peccata - coercere.* non addito: *debet.* Certe eleganter et ex more Lactantii. conf. not. L. 6. Inst. c. 16. 2. Bün.

20 Ergo definire debuerunt: *Ira est motus animi ad coercenda*
peccata insurgentis. nam definitio Ciceronis ^{b. i.}, *Ira est libi-*
 21 *do ulciscendi*, non multum a superioribus distat. Ira au-
 tem ^{h.}, quam possumus vel furorem, vel iracundiam nominare,
 hæc ne in homine quidem ^{l.} debet esse, quia tota ^{m.} vitiosa est:
 ira vero, quæ ad correctionem vitiorum pertinet, nec homini
 adimi debet, nec Deo potest, quia et utilis est rebus humanis,
 et necessaria ^{n.}.

r XVIII. Quid opus est, inquiunt, ira, quum sine hoc
 adfectu peccata corrigi possint? Atqui nullus est, qui peccan-
 tem ^{a.} possit videre tranquille: possit fortasse, qui legibus
 præ-

b) nam definitio Ciceronis] Stoica,
 seu ex sententia Stoicorum. lib. 4.
 Tuscul. cap. 9. producta. Sic defi-
 niunt, inquit, *ut ira sit libido puniendi*
eius, qui videatur lapsisse iniuria. Cell.

i) definitio Ciceronis] Non ad il-
 lum, quem Cellarius indicat, locum
 respexit Lactantius, sed ad L. 4.
 Tusc. c. 19: *Est enim ira ulciscendi*
libido. vbi conf. Dauisium. Idem
 Cicero L. 3. Tusc. c. 5: *sic enim defi-*
nitur iracundia, ulciscendi libido. Bün.

k) Ira autem] Pen. Tax. Lipf. 1.
 Thomas. Isæus, Thyf. Gall. Spark.
 hæc verba omittunt. Cauc. Vltr.
 Rost. Ven. vtraque 1478. 93. 97.
 Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn.
Iram autem. !At Sparkii MSS. Goth.
 Lipf. Reimm. Fas. Gryph. Torn. Bet.
 Cell. Walch. Heum. *Ira autem.* Bün.

l) ne in homine quidem] Rost.
 Ven. vtraque 1478. 93. 97. Pier.
 Parrh. Paris. perperam: *non in ho-*
mine quidem. Goth. Lipf. Reimm.
 Angl. Ald. et seqq. *ne - quidem.* re-
 ctissime. Bün.

m) quia tota] Ita edo ex Bon.
 Tax. Pen. Lipf. 2. 3. Reimm. Betul.
 Isæo, Heumanno, pro aliorum *qua*
tota. Requiritur quia propter alterum
 membrum - *quia et utilis est.* Bün.

n) et necessaria] Lego et Deo ne-
 cessaria. Dicit Lactantius: *iram nec*
homini adimi debere, nec Deo adimi
posse. Iam causam subiungit, di-
 cens: *iram et rebus humanis esse*
utilem et Deo necessariam, qui scilicet
imperfectus esset, si non irasce-
retur malis hominibus. Antea iam
 n. 18. dixit: *iram in Deo esse neces-*
ariam. Heumannus hæc tenet. Reim-
 mannus legit paullo ante: *nec ideo*
potest; qua ratione et necessaria sine
 dubio ad hominem pertinerent. At
 reliqui licet scripti et omnes editi
 antea: *nec Deo potest,* et hic: *et ne-*
cessaria. (Reimmann. præue: *nec ne-*
cessaria) habeant, tamen et ita quo-
 que ira homini est necessaria. Pa-
 tet ex L. 6. Instit. 18. 33. *vbi natu-*
ra, inquit, *repugnare impossibile est*
inutile, ut non commoueamus omni-
no. et de Ira 21. 5: *quia is adfectus*
(ira) necessario datus est. Bün.

a) peccantem] Plures editi: *pecca-*
ntem. Pen. MS. *peccata,* v. n. 2: *ipse*
peccati adfectus indignus est. Recepta
 ex Bon. Tax. Vltr. Goth. Lipf. tert.
 Reimm. Rost. Ven. 1472. vtraque
 78. et Heum. *peccantem.* Sic n. 8. *pec-*
canti. Bün.

b) sed

præfider, quia facinus non sub oculis eius admittitur, (sed defertur aliunde ^b tamquam dubium; nec vñquam potest esse scelus tam clarum, vt defensionis locus non sit, et ideo potest iudex non ^c) moueri ^d aduersus eum, qui potest innocens inueniri ^e: quumque detectum facinus in lucem venerit; iam non sua, sed legum sententia vitur. Potest concedi ^f: ^g, vt sine ira faciat ^h: habet enim, quod sequatur. Nos certe, quum domi peccatur a nostris, siue id cernimus, siue sentimus, indignari necesse est. ipse enim peccati aspectus, indignus est. nam qui non mouetur omnino, aut probat delicta, quod est turpius, et iniustius; aut molestiam castigandi fugit, quam sedatus animus et quieta mens aspernatur ac renuit, nisi stimulauerit ira et incitauerit ⁱ; qui autem commouetur, tamen

b) *sed defertur aliunde*] Hæc vique moueri, vncis inclusa, desunt in Lipf. Goth. Rom. Cell.

c) *sed defertur - iudex non*] Perperam hæc verba omnia in Lipf. Goth. etiam Reimm. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. et Iunt. desiderantur, in quibus: *admittitur moueri*. Absurde. Hinc recte Aldus et ab hoc tempore reliqui addiderunt. Nihil vero Thomaf. Ifæus, Gall. Sparkius et Cantabr. editor de suis MSS. monent, vt nescias, num in iis sit aliquis liber scriptus, qui illa habeat. conf. c. 17. n. 16. Bün.

d) *iudex non moueri*] Torn. 1548-1613. Paris. 1561. Betul. *iudex moueri*. male, negandi particula non omisa, quam recte Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Thomafius, Ifæus et reliqui addunt. Rectissime Heumannus explicat: *potest fieri, vt iudex non moueatur*, vt c. 19. 5. *potest non irasci*, i. e. potest sine ira manere, ira non incitari. Verbis c. 17. 16. efferas: *potest sedato animo esse*. Bün.

e) *inueniri*] Lipf. 2. et Reimm. *responeri*. Bün.

f) *Potest concedi, vt sine ira facias: habes*] Secundum eodem codices. Vulgo addunt *sed potest faciat, quod facit*. Cell.

g) *potest concedi*] Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Thom. Ifæus, Thyf. Gall. Spark. *sed potest concedi*. vnde Heuman. *sic potest* fingit. Goth. Lipf. Reimm. et Rost. Ven. 1471-1510. Paris. Iunt. Cell. Walch. *Potest concedi, omisso sed*. Bün.

h) *facias*] Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomaf. Ifæus, Thyf. Gall. Spark. Walch. Heum. *faciat, quod facit*. At Goth.; Lipf. Reimm. Rost. Ven. 1471-1510. Paris. Iunt. verba *quod facit* non habent. Bün.

i) *ira et incitaueris*] Hæc tria vocab. in Goth. Lipf. 2. Reimm. Rost. Ven. vtraque 1478. 93. 97. desiderantur. Melius Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. *nisi ira stimulaueris*. Bon. Tax. Thomaf. Ifæus et seqq. *nisi stimulaueris ira et incitaueris*. Walch. *nisi ira stimulaueris et incitaueris*. Bün.

k) *com-*

men ^k intempestiua lenitate ^l vel sapius, quam necesse est, vel etiam semper ignoscit; is plane et illorum vitam perdit, quorum audaciam nutrit ad facinora maiora, et sibi ipse ^m aeternam molestiarum materiam ⁿ subministrat. Vitiosa est ergo in peccatis iræ suæ cohibitio ^o. Laudatur Archyta Tarentinus ^p, qui quum in agro corrupta esse omnia comperisset, villici sui culpam redarguens, *Miserum te*, inquit, *quem iam verberibus necassem, nisi iratus essem*. Vnicum hoc exemplum ^r temperantiæ putant; sed auctoritate ducti non vident, quam inepta et locutus fuerit, et fecerit. nam, si, ut ait

k) *commouetur tamen intempestiua*] Reimm. prauè: *commouetur cum intempestiua*. Reliqui tamen, Heuman. et tamen scribit. Bün.

l) *lenitate*] Plures: *lenitate*. At Bon. Goth. Cant. i. c. Subl. Rost. Betul. Isæus, Cell. Walch. Heum. *lenitate*. recte. Bün

m) *sibi ipse*] Scripsi pro plurimorum *sibi ipsi*, ex Goth. et Betuleio *sibi ipse*. Sæpe ita noster. Bün.

n) *aeternam molestiarum materiam*] Bonon. et Tax. *aeternam molestiam*. Aeternam, i. e. *perpetuam*, diu duraturam; vt L. 5. 13. 9. Pitiscus ad Curt. L. 4. 22; et Fabri Thesaurus exempla plura congeserunt. Ad rem ipsam pertinet Arnobius L. 4. p. 149: *Quisquis patitur peccare peccatorem, is vires subministrat audacia*. Bün.

o) *cohibitio*] Conf. n. 12. de voce Lactantiana hac vid. Falster. Suppl. L. L. p. 60. Inf. L. 6. 18. 32. *vocatur sustentatio sui*. Bün.

p) *Laudatur Archyta Tarentinus*] Cicero Tuscul. lib. 4. cap. 36: *Ex quo illud laudatur Archyta; qui quum villico factus esset iratior: quo te modo, inquit, accepissem, nisi iratus essem?* Adde Valer. Max. lib. 4. c. 1. Cell.

q) *miserum te*] Edo ex Angl. Goth.

Lipf. 2. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Iunt. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. Isæo, Heumanno: *miserum te*. Pronomen te Thomaf. Thyf. Gall. Cell. Walch. repudiarunt; libenter latini pronomina addunt. Terent. Adelph. Act. 3. sc. 1. *miseram me*. Cic. pro Flacco c. 41. pr. *miserum me*. Ouid. L. 2. Trist. 97. *Me miserum potui* etc. Ambrosius L. 1. Off. c. 21. ita: *O te infelicem, quam te adficiatorem, nisi iratus essem*. Seneca similia L. 1. Ira c. 15. de Socrate; et L. 3. Ira c. 12. de Platone. conf. Menag. ad Diog. Laertium L. 3. sect. ed. Menag. p. 79. Etiam Cicero Archytae tribuit L. 4. Tusc. c. 36. vbi Dauisium conferas. Add. Plutarch. de his, qui sero a numine puniuntur f. m. 551. et Hieronym. ad Salu. epist. f. m. 77. Bün.

r) *inquit, quem-ne verberentur*] Hæc desiderantur in Lipf. 2. et Reimman. et in Gothano est vacuum spatium. Bün.

s) *Vnicum hoc exemplum*] Observat Heumannus *unicum* hic esse *plane singulare*. Aliquoties ita ipse Lactantius, e. g. Opif. c. 20. 5: *M. Tullius eloquentia ipsius unicum exemplar*. Bün.

r) Nam

ait : Plato ⁶, nemo prudens punit, quia peccatum est, sed ne peccetur; adparet, quam malum vir sapiens proposuerit exemplum. Si enim senserint serui, dominum suum scire, quum non irascitur; tum ⁷ parcere, quum irascitur: non peccabunt utique leuiter, ne verberentur; sed, quantum potuerint, grauissime, ut stomachum peruersi hominis incitent ⁸, atque impune discedant. Ego vero laudarem, si quum fuisset iratus, dedisset iræ suæ spatium; ut, residente per interuallum temporis animi tumore ⁹, haberet modum castigationis. Non ergo propter iræ magnitudinem donanda erat pœna,

*) Nam si, ut ait Plato] Ita rectissime edidit Isæus, et ita ante Isæum hunc locum emendatum voluit Contr. Rittershusius in lectiōn. sacris L. 7. c. 13. quod caput integrum huc pertinet, et idem in Commentar. ad Saluian. de Gubern. Dei L. 6. ad pag. 189. n. 219. ed. Brem. 1688. pag. 66. nec aliter docta manus ad marginem ed. Torn. Lugd. 1548. in biblioth. beati I. A. Fabricii adscripserat. Verba vero ipsa Lactantius non ex Platone, sed ex Seneca L. 1. de Ira c. 16. repetiit, quibus fere gemina L. 2. de Ira c. 31. Pari modo pro nam sicut, Reimm. MSS. Lact. L. 6. Inst. 1. 10. nam si, ut, et L. 7. 12. 7. Nam si, ut. Bün.